
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Servizio Personale 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 11 del 19/01/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 19/01/2022    al n. 42 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLA 

RISCOSSIONE DELLE ENTRATE (IMU E TARI) – ART. 1, C. 1091, L. 30 

DICEMBRE 2018, N. 145. 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 16/07/2021 di nomina a responsabile del settore finanziario 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n.23 in data 27.07.2020, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

nel quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione decentrata; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 108 in data 30.09.2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

 

Premesso che l’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) ha previsto la 

facoltà di prevedere, con apposito regolamento, che il maggiore gettito accertato e riscosso 

relativo agli accertamenti dell'imposta municipale propria e della TARI sia destinato al 

potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al 

trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite 

di cui all'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

 



Pag. 2 

Preso atto che la Giunta comunale con delibera n.139 del 29.11.2020 ha approvato le linee di 

indirizzo per la contrattazione dei criteri generali a beneficio della delegazione di parte pubblica; 

 

Visto il Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per il potenziamento della riscossione delle 

entrate (IMU e TARI) approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 27 in data 11.03.2020; 

 

Visto il CCDI del personale non dirigente del Comune di Mosciano Sant’Angelo parte economico 

stipulato in data 23.12.2020 prot.n. 24515 per l’esercizio 2020; 

 

Rilevato che nel suddetto contratto integrativo, tra le risorse variabili, sono state inserite le somme 

derivanti dall’applicazione dell’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145, relative agli incentivi per 

il potenziamento della riscossione dei tributi comunali sulla base dei criteri contrattati in data 

02.12.2020, prot. n. 23403 del 10.12.2020 e del relativo Regolamento, sopra citato; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 2, c. 2 del Regolamento citato, il relativo  ondo incentivante   

alimentato dalle seguenti  onti di entrate riscosse nell’anno 2020, precedente a  uelle di 

ri erimento, cos  come risultanti dal rendiconto di gestione 2020 approvato nei termini previsti dalla 

legge: 

a) il 5 % delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento per IMU e 

TARI, per un importo di € 163.721,00; 

 

Rilevato che il  ondo, pari a complessivi € 8.186,05 (5% di €.163.721,00),   stato destinato (art.3 

del Regolamento) : 

- per una  uota pari a € 3.274,42 (40%) al potenziamento delle risorse strumentali degli u  ici 

comunali preposti alla gestione delle entrate; 

- per una  uota pari a € 4.911,63 (60%) al riconoscimento del trattamento accessorio al 

personale dipendente; 

 

Considerato che: 

- la quota destinata al trattamento accessorio deve essere ripartita tra il personale impiegato nel 

raggiungimento degli obiettivi del servizio interessato, privilegiando gli obiettivi di recupero 

dell’evasione dei tributi comunali e la partecipazione all’accertamento dell’evasione dei tributi 

erariali; 

- le quote del fondo non utilizzate per il potenziamento delle risorse strumentali e non distribuite ai 

dipendenti, rappresentano economie di spesa dell’anno di ri erimento e non possono essere 

riportate al successivo esercizio; 

 



Pag. 3 

Vista altresì la Deliberazione Sezione delle Autonomie Corte dei Conti n. 19/SEZ AUT/ 2021 QMIG 

avente ad oggetto: "Applicabilità dell'articolo 1, comma 1091, della legge n. 145/2018 nel caso di 

proroga dei termini di approvazione del bilancio preventivo e del rendiconto" 

 

Preso atto che in sede di PEG (Delibera di G.C. n. 108 del 30.09.2020) per l’esercizio 2020, in 

relazione al servizio interessato sono stati determinati anche quelli per accedere al trattamento 

accessorio di cui al presente articolo, per i quali si definiscono i tempi di attuazione - le fasi del 

processo - il personale coinvolto - li indicatori di risultato; 

 

Vista le valutazione dell’Organismo indipendente di valutazione anno 2020 del 09.07.2021 che 

con erma il raggiungimento dell’obiettivo sull’accertamento tributi; 

Visto che il Bilancio 2020/2022 è stato approvato in data 27.07.2020 (scadenza stabilita con 

proroga Ministero dell’interno 31.07.2020) ed il Rendiconto anno 2020 è stato approvato in data 

31.05.2021 (scadenza stabilita con proroga Ministero dell’interno 31.05.2020); 

 

 

Rilevato che le quote da attribuire a ogni dipendente, quantificate sulla base della percentuale di 

apporto quali-quantitativo alla realizzazione degli obiettivi del servizio interessato, certificate 

dall’organismo interno di valutazione, sono le seguenti: 

- dipendente  matricola 3137873010………………   : € 2.210,23; 

- dipendente matricola  3137765042…………………: € 1.619,07; 

- dipendente matricola  3137725410…………………: € 541,16; 

- dipendente matricola  3136948274…………………: € 541,16; 

 

 

Attestato che la quota da attribuire a ogni dipendente non supera il 15 per cento del relativo 

trattamento tabellare annuo lordo; 

 

Dato atto che la presente determina e firmata dalla dipendente Dott.ssa Cristina Di Emidio 

del servizio finanziario considerato che il Responsabile di Settore  è parte interessata nella 

suddetta liquidazione; 

 

Ritenuto dunque di liquidare le somme sopra indicate a favore dei rispettivi beneficiari; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli u  ici e dei servizi; 



Pag. 4 

Visto l’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto il Regolamento per l’attribuzione dei relativi incentivi; 

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare, per le motivazione espresse in premessa, a favore dei dipendenti sotto elencati, ai 

sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, le quote del Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2020 relative agli incentivi per il potenziamento della riscossione delle 

entrate (IMU e TARI), come previsto dall’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145: 

 

- dipendente  matricola 3137765042………………   : €  1.619,07 

 

 

2) Di attestare che il  inanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 2020 trova 

copertura negli appositi capitoli del bilancio R.P. anno 2020 relativi alla spesa del personale; 

 

3) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 183, comma 

1, del D.Lgs n. 267/200, pari a complessivi € 1.619,07, a carico del bilancio dell’esercizio R.P. 

anno 2020, come segue: 

4) Di    imputare    la  spesa     complessiva di  € 1.619,07 , di cui  €1.223,79  per oneri  diretti, € 
291,26 - oneri   ri lessi ed € 104,02 per IRAP, derivante dal presente provvedimento , ai  
seguenti capitoli del  Bilancio R.P. 2020 : 

  Cap. 2540 “ Fondo per il Trattamento Accessorio”  € 1.223,79 

   Cap. 2560 “ Contributi  a carico dell’Ente “   € 291,26 

   Cap. 2981 “  IRAP “      € 104,02 

 
 

 di dare atto che il presente provvedimento   soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 19/01/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Cristina di Emidio 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 19/01/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  19/01/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  19/01/2022_ 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


